
[8 -

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
Localitatea Bucu,str.Culea Bucuresti nr. 10)l;cod postal 927060;cod fiscal 4427900 tel/fax:0243/240352;e-mail:primaria_bucua yahoo.com

HOTĂRÂRE |
privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Comuna Bucu prin Consiliul local al

comunei Bucu și Judeţul Ialomiţa prin Consiliul Judeţean Ialomiţa în vederea promovării și
implementării în comun a proiectului “Modernizare DJ]213A: Limită judeţ Călărași — intersecţie cu

DJ201 (Mărculești), intersecţie cu DN2A (Bucu) — Scânteia — intersecţie cu DN21, DJ201: sei
cu DJ213A Mărculești) — intersecţie cu DJ212; DJ212: intersecţie cu DJ201 — intersecţie cu DN2A

(Țăndărei)”, în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere: |
- Referatul de aprobare nr. _72£._ din ZE:23. 2024 al Primarului comunei Bucu,
Examinând:
- Raportul de specialitate nr. 727. din -ZE.%3. 2024 al Secretarului general al comunei

Bucu,
- Avizul comun cu nr. 44. din=4f 41.2024 al Comisiilor de specialitate ale onsiului

local Bucu;
În conformitate cu :
- Ghidul solicitantului care cuprinde condiţiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul

Programului Regional  Sud-Muntenia 2021-2027, prin apelul de | proiecte
PRSM/149/PRSM_P4/RS03.2/PRSM_A23;

- prevederile art. 89 alin. (8) și art. 129 alin. (2) lit. b), c) și e), alin. (6) lit. a) și alin. (9) lit.
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare; |

- prevederile Legeii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modiicăril şi
completările ulterioare,

În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. | 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ||

HOTĂRĂȘTE

Art.1- Se aprobă Acordul de parteneriat care va fi încheiat între Comuna Bucu, prin
Consiliul local al comunei și Judeţul Ialomiţa prin Consiliul Judeţean Ialomiţa — lider de proiect
în vederea promovării și implementării în comun a proiectului "Modernizare DJ]213A: Limită
judeţ Călărași — intersecţie cu DJ201 (Mărculești), intersecție cu DN2A (Bucu) — Scânteia —

intersecţie cu DN21, D201: intersecţie cu DJ213A Mărculești) — intersecție cu DJ212; DJ212:

intersecție cu DJ201 — intersecţie cu DN2A (Țăndărei)”, în cadrul Programului asilana! Sud
Muntenia 2021-2027, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărăre.



Art.2- Împuterniceşte pe domnul Dragusin lon, primarul comunei Bucu,
Acordul de parteneriat, prevăzut la art. 1, precum şi să urmărească executarea
acestuia.

Art. 3- Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comu

Art.4- Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică, conform leg
comunicată Consiliului Judeţean Ialomiţa, precum şi persoanei nominalizate la art. 2
secretarului general al comunei.

Alexandru

Adoptata la Bucu
Astazi 2.73: 2024
Cunr.  =%7.

pi.

să semneze
ntocmai a

nicării.

ii şi va fi
prin grija

[
PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL

CEANU



Art. 1 Părțile
1. Judeţul Ialomiţa, prin Consiliul Judeţean lalomiţa, cu sediul în municipiul

Slobozia, Piaţa Revoluţiei, nr. 1, cod poștal 920032, judeţul Ialomița, telefon!
nr. +40 243/230. 200; +40 243/230.201;, fax +40 243/230.250;, +40
243/232.100, cod fiscal 4231776, având calitatea de lider de parteneriat
(partener 1), reprezentat de Marian Pavel în calitate de președinte

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării
cererilor de plată:
RO 60 TREZ 391504102X007616 Trezoreria Municipiului Slobozia

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de
rambursare:
RO78TREZ391214480101XXXX
RO25TREZ39121A480102XXXX
RO69TREZ39121A480103XXXX
Trezoreria Municipiului Slobozia

2. Comuna Bucu, prin Consiliul local al comunei Bucu, cu sediul în comuna
Bucu, CUI 4427900 reprezentat prin primar lon Drăgușin, având calitatea de
partener 2.

3. Comuna Gheorghe Lazăr, prin Consiliul local al comunei Gheorghe Lazăr cu
sediul în comuna Gheorghe Lazăr, str. Matei Basarab nr. 46, CUI 4427978
reprezentată prin Zaharia Elena - Gabriela-primar, având calitatea de
partener 3.

4. Comuna Scânteia, prin Consiliul local al comunei Scânteia cu sediul în
comuna Scânteia, str. Ștefan cel Mare nr. 46, CUI 4506885 reprezentată prin |
llie Georgeta-primar, având calitatea de partener 4. |

|

5. Comuna Mărculești, prin Consiliul local al comunei Mărculești cu sediul în
comuna Mărculești, Strada Dumitru N. Seceleanu, nr. 1, CUI 17541604
reprezentată prin Ciriblan Romeo - Sorin - primar, având calitatea de
partener 5.

Art. 2 Obiectul acordului de parteneriat Ş
(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile și obligațiile părților,
contribuția financiară proprie. a fiecărei părți la bugetul proiectului, precum şi
responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente proiectului:
„Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași -intersecţie cu DJ201 (Mărculești), |

[d



intersecție cu DN2A (Bucu) -Scânteia -intersecția cu DN21”, care este depus î
cadrul Programului Operaţional Regional 2021-2027, Prioritatea |, RS0.3.2
Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naţionale, regionale și locale
sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv
îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR), în gigi
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, precum și pe perioada de
durabilitate și de valabilitate a contractului de finanțare.
(2) Prezentul acord se constituie anexă la cererea de finanțare.

Art. 3 Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului |
(1) Rolurile și responsabilitățile sunt descrise în tabelul de mai jos și corespund |
prevederilor din Cererea de finanţare:

(Organizaţia | Roluri şi responsabilităţi
Lider de | 1) Pregătirea documentațiilor tehnico-economice necesare pentru
parteneriat | depunerea proiectului
(Partener 1)

2) Întocmirea cererii de finanţare și a dosarului de finanţare și
încărcarea acestora în aplicația MYSMIS

3) Derularea procedurilor de achiziție publică după semnarea
contractului de finanțare

Pregatirea documentatiilor  tehnico-economice necesare
pentru depunerea proiectului - Sub-activitatea presupune
contractarea serviciilor de elaborare a documentațiilor
necesare pentru depunerea proiectului, respectiv: studiile de
teren, expertize tehnice, documentații tehnico-economice
faza DALI, Proiecte tehnice. De asemenea, în cadrul sub-
activității este inclusă și prestarea efectivă a serviciilor de
elaborare a documentațţiilor de mai sus, conform prevederilor
legale aplicabile și conform cerințelor finanțatorului |

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 970.967,41 lei

Întocmirea cererii de finanţare și a dosarului de finanţare și
încărcarea acestora în aplicația MYSMIS - Sub-activitatea
presupune contractarea serviciilor de elaborare a cererii de
finanțare, precum și prestarea efectivă a serviciului de
elaborare a cererii de finanţare și de încărcare a acesteia și a
documentelor suport în aplicația MYSMIS

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 23.097,90 lei

[aY)Derularea procedurilor de achiziție publică după semnare
contractului de finanțare -  Sub-activitatea presupun
organizarea procedurilor de achiziţii de servicii și a procedur
de achiziție a lucrărilor, conform Legii 98/2016

Z:

D

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 132.090,00 lei



4) Managementul proiectului

5) Informarea și publicitatea obligatorie privind proiectul

6) Auditul financiar al proiectului

7) Activități de asistență tehnică

8) Execuţia lucrărilor de construcții

Managementul proiectului -  Sub-activitatea presupune
prestarea serviciilor de consultanță pentru managemen ul
proiectului (raportare tehnică, raportare  financiată,
managementul implementării contractului de finanțare,
managementul riscului, managementul financiar
proiectului, etc.) de către un furnizor extern de servicii de
consultanță.

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 448.771,07 lei

Informarea și publicitatea obligatorie privind proiectul - Sub-
activitatea presupune realizarea măsurilor obligatorii de
informare și publicitate privind proiectul, conform
prevederilor Manualului de Identitate Vizuală

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 238.000,00 lei

Auditul financiar al proiectului - Subactivitatea constă În
realizarea raportelor intermediare si a unui raport de audi
final

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 216.218,98 lei

Activităţi de asistență tehnică - Sub-activitatea presupun
acordarea de asistență tehnică din partea proiectantului p
durata execuţiei lucrărilor, precum și supraveghere
lucrărilor de către diriginţii de șantier specializați.

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 1.186.856,44 lei

Execuţia lucrărilor de construcţii - Sub-activitatea presupune
execuția lucrărilor de construcţii, conform proiectului tehnic

Valoare estimata activitate cu TVA inclus - 270.270.776,99 lei
[9)

e

i

al

e

e

aa

pla.



Partenerii
2, 3,4,5

| - Colaborează cu liderul de parteneriat în implementarea proiectului
| - Participarea, prin reprezentanții desemnați, la monitorizarea
| activității executantului lucrărilor, pe teritoriul unității administrativ
| teritoriale aparținătoare, alături de reprezentanți ai liderului de
| parteneriat , în vederea asigurării unor condiții optime de
implementare a proiectului;

- Participarea la recepţia lucrărilor executate pe teritoriul UAT-urilor
| menționate:

- Colaborarea cu liderul de parteneriat în activitatea de informare și
| publicitate în cadrul proiectului.

- Cedează către Liderul de Parteneriat dreptul de administrare asupr
„ suprafețelor de teren din drumurile laterale adiacente proiectului,
” asupra cărora se va interveni prin proiect astfel:

DB

| Partener 2 Bucu: drumurile laterale
| DJ 213A km 0+157
| 0+159

| 0+331
|
|
|
|
|
|
|

0+331
0+419
0+422
0+471
0+545
0+550
0+553
0+727

Partener 3 Gheorghe Lazăr - 1+144
DJ 213A 1+283

1+422
1+652
2+360
3+398
3+700
3+955
3+959
4+450
5+283
5+341
5+976
7+190
7+802
7+805
8+417
8+429
8+694

Partener 4 Scânteia: drumurile laterale
DJ 213A km  10+284

10+859
10+877
12+360



12+777
13+336
13+605
13+775
13+777
14+634
14+634
14+754
14+754
14+874
14+874
14+993
14+993
15+114
15+114
15+233
15+233
15+354
15+354
15+474
15+474
15+595
15+595
15+715
15+715
15+836
15+836
15+979
15+979
16+121
16+121
16+917
17+416

Partener 5 Mărculești: drumurile laterale
DJ 213A km 0+130

0+225
0+245
0+330
0+540
0+890
1+150
3+440
3+440
4+530
4+790
5+010
5+460
5+460
6+335
6+750
7+655



(2) Județul Ialomița asigură integral contribuția la co-finanţarea cheltuielilor totale
ale proiectului așa cum este precizat în cererea de finanțare. |

|

Partenerul 2,3,4,5 |
|

Valoarea contribuției la total cheltuieli eligibile : 0,00 lei -0,00 % |

Vaioarea contribuţiei ia totai cheituieii neeiigibiie: : 0,00 iei -0,00 %

Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului: : 0,00 lei -0,00 % |

|
|
|(3)Plăţile

Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare se vor realiza în
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-
2027 și ale Normelor metodologice deaplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru
perioada de programare 2021-2027, aprobate prin HG nr.829/2022. În acest sens, țe
vor inlude în acordul de parteneriat prevederi precum următoarele:

a) liderul de parteneriat este responsabil cu depunerea cererilor de
rambursare/plată catre autoritatea de management“, iar autoritatea de mENagEn
virează, după efectuarea verificărilor necesare, valoarea cheltuielilor nerambursabile
în conturile liderului de parteneriat/partenerilor care le-au efectuat, și în
concordanţă cu valoarea corespunzătoare activității /activităților proprii din alai în
asumate conform prevederilor art. 3, alin. (1) și (2) din acordul de parteneriat.

b) liderul de parteneriat - instituție publică își cuprinde în bugetul propriu sumele
pentru creditele de angajament și creditele bugetare în limita sumei necesare
finanțării valorii corespunzătoare activităţii/activităţilor proprii din proiect, asumate
conform prevederilor acordului de parteneriat, anexă la cererea de finanţare”.

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului de parteneriat

Perioada de valabilitate a acordului începe la data semnării prezentului Acord și
încetează la data la care Contractul de Finanţare aferent proiectului își taieafa
valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare
conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord. |

|

Art. 5. Drepturile şi obligațiile liderului de proiect - Județul Ialomiţa

A. Drepturile liderului de parteneriat

(1) Liderul de parteneriat are dreptul să solicite celorlalți parteneri furnizarea
oricăror informaţii şi documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor
de progres, a cererilor de rambursare/plată.



|

B. Obligațiile liderului de parteneriat |
(1) Liderul de parteneriat va semna Cererea de finanțare și Contractul de

finanțare.

(2) Liderul de parteneriat va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa
despre progresul în implementarea proiectului. |

(3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activități,
parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării
aprobării de către Autoritatea de management PR SM.

(4) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea către autoritatea de
management a cererilor de rambursare/plată, împreună cu documentele
justificative, rapoartele de progres etc., conform prevederilor contractuale și
procedurale. |

(5) Liderul de parteneriat are obligația îndosarierii și păstrării tuturor
documentelor proiectului în original inclusiv documentele contabile, privind
activităţile şi cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit
adecvate, în conformitate cu legislația comunitară și naţională. Toate
documentele vor fi păstrate până la închiderea oficială a Programului sau
până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine
ultima.

(6) În cazul în care autorităţile cu competenţe în gestionarea fondurilor europene
constată  neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a indicatorilor de
rezultat/obiectivelor proiectului, în conformitate cu prevederile art. 6 din
CUG nr. 66/2011, în funcție de gradul de realizare a indicatorilor de
rezultat/obiectivelor aferenți activităților proprii, liderul de parteneriat și
partenerii răspund proporțional pentru reducerile aplicate din sumele
solicitate la rambursare/plată.

(7) În cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde proporţional cu!
partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul. |

(8) În cazul rezilierii/revocării contractului /ordinului de finanţare , liderul de |
parteneriat răspunde pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect. |

(9)  Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în!
cadrul proiectului aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor și
titlurilor de creanță emise pe numele său de către Autoritatea de
management. |

Art. 6. Drepturile şi obligațiile partenerilor

A. Drepturile partenerilor 2,3,4,5
(1) Partenerii au dreptul să fie consultați cu regularitate de către liderul de |

parteneriat, să fie informați despre progresul în implementarea proiectului.
(2) Partenerii au dreptul să fie consultaţi de către liderul de parteneriat, în

privinţa propunerilor pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activități,
parteneri, etc), înaintea solicitării aprobării de către AM PRSM.

B. Obligaţiile Partenerilor 2, 3, 4, 5

(1) Partenerii sunt obligați să pună la dispoziția AM, sau oricărui alt organism
naţional sau european, abilitat de lege, documentele și/sau informaţiile necesare
pentru verificarea modului de utilizare a finanţării nerambursabile, la cerere și în

AA



|
|

termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare, și să asigure condiţiile pentru
efectuarea verificărilor la fața locului. |

(2) În vederea efectuării verificărilor prevăzute la alin. anterior, Partenerii au
obligația să acorde dreptul de acces la locurile și spaţiile unde se implementează
Proiectul. |

Ă Ela ee ai , | Ă . ua
(3) Partenerii sunt obligați să furnizeze liderului de parteneriat orice informații

sau documente privind implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor
de progres. |

(4) Să păstreze toate documentele originale, aceste fiind păstrate cel puţin 5
(cinci) ani după expirarea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare. |

(5) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat
prejudiciul răspunde proporțional cu liderul de proiect. |

(6) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notificările și titlurile de
creanţă se emit pe numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat
cheltuielile afectate de nereguli, conform legislației în vigoare.

(7) Partenerii pe numele cărora a fost emis titlul de creanță au obligaţia
restituirii sumelor cuprinse în acestea și asigurarea din resurse proprii ă
contravalorii acestora, după caz.

(8) În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finanțare, liderul de
parteneriat și partenerii răspund proporțional pentru restituirea sumelor mai:
pentru proiect.

Art. 7. Achiziţii publice
Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către liderul de parteneriat, zi
respectarea legislației în vigoare, a condiţiilor din contractul de finanțare şi a
instrucţiunilor emise de AM și/sau alte organisme abilitate.

Art. 8. Proprietatea

(1) Pârţile au obligația să menţină proprietatea imobilului
construit/modernizat/reabilitat/extins, a bunurilor achiziționate/modernizate, și
natura activității pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puțin 5
ani de la data efectuării plăţii finale/ de dare în exploatare și să asigure
exploatarea și întreținerea în această perioadă.

(2) Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor ce au făcut
obiectul finanțărilor nerambursabile, la locul de desfășurare a proiectului și
exclusiv în scopul pentru care au fost achiziționate. |

(3) Părțile au obligația să folosească conform scopului destinat și să nu vândă sau
să înstrăineze, sub orice formă obiectele / bunurile, fie ele mobile sau imobile
finanţate prin PRSM 2021-2027, pe o perioadă de 5 ani de la de la efectuarea plății
finale. |

Art. 9. Confidenţialitate
(1) Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă
confidenţialitate informaţiile primite în cadrul şi pe parcursul implementării
proiectului și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a
unor astfel de informaţii. Părţile înţeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar
în scopul de a-și îndeplini obligaţiile din prezentul Acord de Parteneriat.

[eh



Art. 10 Legea aplicabilă
(1) Prezentului Acord i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu ese
română.
(2)Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris zalnă
modificării anumitor clauze, prin act adiţional. Orice modificare a prezentului
acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părțile. |
Art. 11 Dispoziţii finale |

(1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el,
pe care părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluționate de
instanțele competente.

Întocmit în număr de 5 (cinci) exemplare, în limba română, câte unul pentru
fiecare parte şi un original pentru cererea de finanţare.

D

Semnături Data

Lider de Proiect (Partener 1)
UAT JUDEȚUL IALOMIŢA

Preşedinte
MARIAN PAVEL

Partener 2

UAT BUCU

Primar

DRĂGUȘIN ION

Partener 3
UAT GHEORGHE LAZĂR

Primar

ZAHARIA ELENA - GABRIELA

Partener 4

UAT SCÂNTEIA
Primar

ILIE GEORGETA

Partener 5

UAT MĂRCULEȘTI
Primar

CIRIBLAN ROMEO - SORIN

je.


